CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DOS

TRABALHOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Da Sra. Deputada Tabata Amaral PDT/SP )

Requer a realização de Audiência
Pública para debater critérios de
priorização de financiamento público e
de livre desenvolvimento da pesquisa
na área de ciência sociais e humanas.

Senhor(a) Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública a fim de debater critérios de priorização de

financiamento público e de livre desenvolvimento da pesquisa na área de ciência

sociais e humanas, com a participação dos seguintes convidados:

● Flávia Biroli - Presidente da Associação Brasileira de Ciência Política

(ABCP), representando também as instituições Associação Brasileira de

Antropologia (ABA), Sociedade Brasileira de Sociologia e Associação

Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais (ANPOCS).

● Elisa Maria da Conceição Pereira Reis Elisa Reis – Membro Titular da

Academia Brasileira de Ciências (ABC)

● Adriano Correia – Diretor da Associação Nacional de Pós-graduação em

Filosofia - ANPOF

● Angela Alonso – Presidente Centro Brasileiro de Análise e Planejamento –

CEBRAP

● Representante da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior - CAPES

● Representante do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - CNPQ

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DOS

TRABALHOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO.

 J U S T I F I C A Ç Ã O

Dados os últimos anúncios de contingenciamento na área de educação

e declarações do Ministro da Educação de não priorizar fomento de pesquisa

em área de ciências sociais e humanas, a audiência pública busca debater

como isso vem sendo tratado internamento pelos órgãos fomentadores e quais

os possíveis impactos na produção de conhecimento na área para o país.

Sala das Comissões, em 03 de junho de 2019.

Deputada TABATA AMARAL
PDT/SP